



## HOJA DE VIDA

### DATOS PERSONALES

- Nombre: Tania Marcela Mateus Carreño
- Residencia Actual: Chia, Vereda Cerca de Piedra.
- Correo Electrónico: [profetania@cp.edu.co](mailto:profetania@cp.edu.co)

### PERFIL

Licenciada en Ciencias Sociales con Maestría en Historia, con amplia experiencia educativa en básica primaria, secundaria y en docencia universitaria. Formación en investigación histórica y educativa con múltiples artículos académicos publicados en revistas universitarias y del magisterio.

### FORMACION ACADEMICA

- Estudios Secundarios:  
Escuela Normal de Señoritas "Cristo Rey", Barrancabermeja (1998)  
**Título Obtenido:** Bachiller Académico con Profundización en Educación
- Estudios Superiores:  
Escuela Normal Superior "Cristo Rey", Barrancabermeja (2000)  
**Título Obtenido:** Normalista Superior con énfasis en Español e Inglés



- Estudios Superiores:

Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia (UPTC), Tunja (2006)

Trabajo de Grado: "Demografía Histórica a través de archivos parroquiales del municipio de Arcabuco 1908 - 1950"

**Título Obtenido:** Licenciada en Ciencias Sociales

***Distinción Especial:***

Grado de Honor "Miguel Jiménez López"

Beca de estudios de Maestría

- Estudios de posgrado:

Magister en Historia, Promoción 16ª.

Escuela de Postgrados, Facultad de Ciencias de la Educación, Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia (2010)

Trabajo de Grado: "Política petrolera en Colombia 1948-2003"

**EXPERIENCIA LABORAL**

- FUNDACIÓN PEDAGÓGICA RAYUELA

Transversal 17 N° 11-92 La Maria

Tunja (Boyacá)

2008 – 2009

Cargo: Docente Ciencias Sociales grados 3º, 4º, 5º, 7º y 8º.



- Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia  
Tunja (Boyacá)  
Proyecto Historia Hoy: Aprendiendo con el Bicentenario de la Independencia. Ministerio de Educación Nacional  
Vinculación: 2008  
Cargo: Tallerista
- Universidad de Boyacá  
Tunja (Boyacá)  
Departamento de Ética y Humanidades, Facultad de Ciencias Humanas y Educativas  
Vinculación: 2009 a 2010.  
Cargo: Docente Tiempo Completo  
Áreas: Problemas de contexto y humanidades
- Universidad de Boyacá  
Tunja (Boyacá)  
Departamento de Ética y Humanidades, Facultad de Ciencias Humanas y Educativas  
Vinculación: 2010.  
Cargo: Docente Catedrática  
Áreas: Problemas de contexto y humanidades
- Secretaría de Educación de Chía (Cundinamarca)  
Colegio San Josemaria Escrivá de Balaguer  
Vinculación: 12010 a 2015  
Cargo: Docente de primaria, area Ciencias Sociales



- Secretaría de Educación de Chía (Cundinamarca)

Colegio Cerca de Piedra

Vinculación: 2015

Cargo: Docente de Ciencias Sociales

## EVENTOS ACADÉMICOS

- Panelista en el VII Simposio de Historia Regional Bicentenario de la Independencia Homenaje al historiador Fernando Díaz Díaz

26 al 28 de 2007

Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia, Tunja (Boyacá)

- Ponente en el III Congreso Internacional de Ciencias Históricas en Venezuela, XIII Jornada Nacional de Investigación y Docencia en la Ciencia de la Historia, Barquisimeto (Venezuela), 28 al 31 de julio de 2009

Ponencia titulada: "el imaginario de lo público: las políticas petroleras a través de la historia de la mentalidades"

- Organizadora del Segundo Encuentro Interuniversitario sobre inquietudes Juveniles. Universidad de Boyacá, organizado por la Facultad de Ciencias Humanas y Educativas, 21 de septiembre de 2009.

- Participante en el Primer Encuentro de Pedagogía "Cómo pensar la educación hoy"

Chía, 22 de octubre de 2010



- Ponente en el foro educativo municipio de Chia. 2011..

Ponencia titulada: "Memoria histórica: un respiro en el vacío."

- Ponente en el foro educativo municipio de Chia. 2011 y 2014.

Ponencia titulada: "Memoria histórica: humanizando la escuela"

- Ponente en el IV Congreso Latinoamericano de Ciencias Economicas CLADHE IV, Universidad Jorge Tadeo Lozano 2014

Ponencia titulada: "*Política petrolera en Colombia. ECOPETROL, de la nacionalización a la capitalización*"

## PRODUCCION ACADEMICA

Artículo [Un acercamiento a la historiografía del petróleo de Venezuela, México y Colombia](#). Revista APUNTES DEL CENES. UPTC. 2009.

Artículo Educacion Industrial. La UIS y la industrializacion. Revista educacion y Desarrollo. UPTC. 2011.

Artículo Memoria histórica: humanizando la escuela. Revista Educacion y Cultura. FECODE. 2014.